Quodsi Diogenes sapientem numinis divini imaginem nominat, ipse oleribus et aqua tantum frigida utitur, quovis tecto contentus est, quoniam dis esse proprium nullius rei indigere, eos vero, qui dis similes esse vellent, minimis egere credit (Diog. Laert. VI 105, cf. Iulian. VI 195 B et huius libelli p. 108), quid agit aliud, nisi ad pristinam aureae aetatis felicitatem et virtutem, quam homines luxurie effeminati perderunt, redire vult?

Age comparemus, quae Dicaearchus apud Porphy. de abst. IV 2 vel Plato leg. libro tertio de aureae aetatis virtutibus praedicant, cum ea vitae ratione, quam Cynici instituunt. Illis igitur priscis temporibus homines frugibus vescuntur, quas sua sponte terra gignit: nonne idem Diogenes adhortatur apud

Dionem in or. VI p. 206. 218, apud Diog. Laert. VI 105? Deinde laudat Dicaearchus τὸ λιτὸν τῶν πρώτων καὶ αὐτοσχέδιον τῆς τροφῆς: item Diogenes victum simplicem apud Diog. Laert. VI 21 et corporis animique λιτότητα epist. XV. Quare, ut pergat Dicaearchus, neque otium in victu parando consumunt neque bellis aut discordiis vexantur (cf. Plat. leg. III p. 678 E): de Cynicorum simili sententia vide Luciani Cyn. 15, Cratet. apud Athen. IV p. 158 B (= fr. 42 Mull.), de Diogenis otio Maximum Tyrium in or. XXXVI (II p. 190 R.) coll. cum Luc. Cyn. 8—10.

Sed quid multa? cum Maximi diss. XXXVI tota fere in eo versatur, ut Diogenis vitae rationem cum Saturni aetatis securitate et simplicitate ita conferat, ut prior pars in aureae aetatis laudem composita sit, quaecum comparatur Diogenis vita in parte altera (c. 5 sqq.). Is enim adhibito in consilium Apolline omnibus se vitae necessitatibus exuit, id quod exemplis probatur p. 190 sq., ut graeca verba apponam, τὰς περιστάσεις<sup>1)</sup> πάσας ἀπεδύσατο totamque terram liber et sui potens, non secus atque avis ratione praedita circumiit, eodem modo, quo homo ille aetatis aureae aequalis, quem Maximus λόγον ἔνεκα denuo exstitisse fingit, tanquam γυμνός, ἄοικος, πάσης τῆς γῆς πολίτης<sup>2)</sup> praedicatur (p. 186), cuius vita καὶ ἀπερίστατος καὶ ἐλευθερίας ἐπήβολος nominatur (p. 185). Porro Diogenes tyrannorum timore non perturbatur (p. 190), quem ne aurea quidem aetas novit (p. 184).

Sed Maximum in disputationem intuli, non quo eius testimonio Diogenem ad Saturni simplicitatem redire voluisse demonstrarem, sed quia illum, cum aureae aetatis vitam, qualis fuisse vulgo putabatur, a vitae ratione per Cynicos instituta nullo modo differre perspexisset, de hac re pro me verba facere volui. Nam plurima, quae exponit, Dioni debet<sup>3)</sup>, etsi

1) Hoc verbum ipse Maximus p. 193 ita explicat: ἢ ἄλλο τι ἡγούμεθα εἶναι τὴν περιστασιν ἢ χρῆσιν πράξεως οὐκ ἀνθαιρετον τῶ ἔχοντι. Cf. Teletis disputationem περὶ περιστάσεων in Stob. flor. CVIII 82.

2) Idem etiam Diogenes audit apud Luc. vit. auct. 8 et Dion. or. IV p. 147.

3) Nam p. 192 hoc exponit: καὶ κατεγήρα (Diogenes) εἰς τὸ ἀκρό-

negari non potest, Maximum ampliolem cynicae philosophiae cognitionem etiam illa oratione prodere et quae ex Dione excerpserit, cum libertate quadam pro suo ingenio et consilio commutata protulisse. Itaque verisimile videtur esse, eum etiam ad illud inventum suum eo Dionis loco adductum esse, quem supra commemoravi, quo Diogenes de primis hominibus loquitur.

Quae cum ita sint, Diogenes in doctrina de aureae aetatis felicitate excolenda ab opinione vulgari non longe recessisse putandus est; tum vero Diogenem contra hominum opinionem in hac quidem re non dixisse, rem, quae notetur, dignam esse puto.

Sed eo ab omnibus differt, quod auream aetatem non iam

*τατον, μηδὲν φαρμάκων δεηθεὶς, μὴ σιδήρου, μὴ πυρός, μὴ Χείρωνος, μὴ Ἀσκληπιοῦ, μὴ Ἀσκληπιαδῶν, μὴ μάντεων μαντενομένων, μὴ ἱερῶν καθαιρόντων, μὴ γοήτων ἐπαδόντων*, quae paene ad verbum cum Dionis or. VI p. 205 consentire iam Reiske adnotavit. — Maximus p. 187 comparatione aliqua lepide exculata miseram ferreae aetatis hominum vitam cum captivorum angusto et obscuro carcere confert, Dionis or. VI p. 216 verbis usus his: *ἔστιν οὖν ὁ βλος* (tyrannorum scil.) *ὁμοιος, ὥσπερ εἴ τις κατείρξειέ τινα ἐν εἰρκτῇ μικροῦ*. — Quid? quod etiam personarum fictiones, quas Dio in or. IV p. 166 infert, imitatus est? Ac Dio quidem tres deos tanquam imagines earum vivendi rationum, quibus quisque praeest, verbis depingit. Secundum hoc exemplum Maximus unum aliquem utriusque aetatis et Saturni et ferreae hominem ex inferis elicit, quo facilius et clarius de utriusque aetatis dignitate sententiam dicere possit. — Porro cum p. 180 verbis his *τὸ δὲ σῶμα ἀντῶν* (scil. primorum hominum) *ἔστω λεπτόν* cf. Dionis or. I p. 63 et VIII p. 279. — Deinde Maximus, quod homines aetatis ferreae pedes pellibus munisse dicit et cum iucunditatem sectarentur, in miserias incidisse, Dionis orationem VI p. 203 et 207 sequitur. — Praeterea Diogenem tyrannos non timuisse narrat, id quod Dionis or. IV probari invenerat, et regis securi liberique vitam degisse, etsi hieme Babylone, aestate in Media non versaretur, sed ex Attica Isthmo, rursus relicto Isthmo Athenas pro anni tempestate peteret, id quod e Dionis orationis sextae initio habet. — Verba *βασιλεια δ' ἦν ἀντῶ τά τε ἱερά καὶ τὰ γυμνάσια καὶ τὰ ἄλλα* iam Reiske cum Dionis or. IV p. 147 contulit. — Quae sequuntur, de Diogenis divitiis maximis et omni Lesbio Chioque melioribus, e Dionis or. VI p. 202 sumpta sunt. — Postremo quae p. 191 sq. de Diogenis aestus et frigoris patientia proferuntur, ad Dionis or. VI p. 200—202 redeunt.

pridem effugisse nec unquam redituram credidit aut, ut philosophorum Hecataeus Abderita et alii fecerunt<sup>1)</sup>, fabulosis et fictis narrationibus nusquam priorem virtutem et felicitatem inveniri nisi in ignotis et longe remotis aditu difficili regionibus demonstrasse satis habebat, sed re vera in ipsa hominum propinquitate et concursu restituere voluit; quo consilio permotus 'civitatem' suam scripsisse videtur, qua vitam omnis fere cultus et humanitatis expertem commendabat et summam legem in natura sequenda ponebat.<sup>2)</sup>

Idem studium in Stoicorum disciplina permansit, e quibus Zeno et Chrysippus perinde ac Diogenes in 'civitate', quam uterque scripsit, solas naturae leges inviolatas reliquerunt (v. Rohde l. c. p. 201, 2 sub fin.). Musonius Rufus cum Diogene eo usque consentit, ut homines, quam maximam adsequi possint, domorum et nutrimentorum (v. Stob. flor. I 84, XVIII 38, XVII 43) et supellectilis (ibid. LXXXV 20) simplicitatem sequi iubeat, quae si faciant, ad eam similitudinem eos perventuros esse, quae a natura iis cum dis intercedat (ibid. I p. 186, 8—11); tamen longe a Diogenis atrocitate et ferocitate abest: permittit enim, ut igne homines utantur (v. Stob. l. c. I p. 285, 31), ut domos aedificent (ibid. I p. 38, 13), dummodo simplices sint et necessitatem tantum sublevent neque maiorem apparatus postulent quam spelunca praebere possit; multa alia permittit, quae Diogeni nimiae luxuriae esse videbantur. Musonius igitur exoptatum ab omnibus Saturni regnum restitutum iri plane desperavit.

Attamen unum mortalibus aerumnarum propugnaculum relictum esse putabat. Sed hanc felicitatem frustra in urbium tumultu et inlecebris quaeri (Stob. flor. II p. 339, 21 sq.), foris inter pecudes et per agros inveniri posse. Quare sapienti suadet, ut ex agro colendo quaestus faciat vel, id quod praestet, vitae pastorali sese dedat; sic enim eum simul ruris otio et quiete frui posse, et cum non nimio labore fatigetur,

1) Cf. Rohde, *d. griech. Roman* p. 208 sqq.

2) v. Athen. IV 159 C et Gomperz. in *annal. gymn. Austriac.* XXVII (1878) p. 254, 255.

philosophiae et cogitationibus vacare (Stob. flor. LVI 18, v. Rohde l. c. p. 508, 2).

In vitae rusticae laudes Dio quoque, Musonii aequalis, praeclaram illam orationem, *λόγον Εὐβοϊκόν*, scripsit. Cuius de consilio cum Rohde ibid. p. 509 sq., quae opus erant, exposuerit, ipse pauca habeo, quae addam.

Etsi enim haec oratio ad homiliarum genus a Cynicis inventum et excultum pertinet, ut infra videbimus, tamen nihil magis a cynica philosophia abhorret, quam haec, quae in ea inest, vitae rusticae laudatio. Atque otio quidem Cynicis non minus opus est, quam aere, quo vivitur, idque sibi ita comparare studebant, ut iis negotiis sese liberarent, quibus alii homines multum temporis impendebant. Cynici enim, cum suam quemque felicitatem non aliorum gratia aut auxilio neque aliis thesauris adsequi posse putarent nisi ipsius animi et virtutis sempiternis divitiis, aliis civitatem administrandam, artes liberales excolendas, quaestus faciendos relinquebant, omnia vincla et officia, quibus lege et consuetudine vincti in hominum et civium communi societate tenemur, dissolvebant et quod libertate recuperata lucrati erant, otio utebantur, ut se ipsos cognoscerent et meliores redderent.<sup>1)</sup> Appropinquat iam nova ea aetas, quam Alexandrinam vocamus, qua homines eas voces disiunctas, quae Socrate praeunte novum illud praeceptum *τὰ ἑαυτοῦ πράττειν* hic illic excitatae erant aliis multis tamen discrepantibus, paene uno concentu exceperunt; quo factum est, ut ea humana negotia et studia, quae antea unius labore et opera comprehendere solebant et poterant, in singulas provincias separatim a multis administrandas dividerentur (v. Rohde l. c. p. 15).

Sed quamquam Cynici ad se ipsos refugium ab hominum voluptatibus et negotiis petebant, tamen neque id studium habebant, quo ruris silentium et naturalem simplicitatem ab

1) v. Demonact. in Stob. ecl. II 1, 11 (II p. 5 Wachsm. = fr. 6 Mull.) et Diogenem l. c. II 31, 61 (II p. 212 Wachsm.): *ὅταν ἄλλον τινὸς φροντίξῃς, τότε ἀμελεῖς σαυτοῦ.*

Alexandrinis poetis et posterioris aetatis philosophis ut Musonio et Dione laudibus ornatam (v. Rohde p. 505—508) quaerent, neque eo quasi animi ardore inflammati erant, quo proavi nostri et huius ineuntis et XVIII saeculi ducti in loca deserta, ab omni strepitu adspectuque hominum remota sese abdere cupiebant; hoc enim saepius apud poetas nostrates legitur. Nonne omnium ὁ δραματικώτατος, Henricus de Kleist in Helvetiam refugit, ut eam vitae felicitatem, quam in hominum turba et concursu frustra per magnos errores quaesiverat, ipse sibi pararet? In hoc solitudinis studio a proavis nostris Cynici differunt, quos in aliis rebus cum iis consentientes invenies. <sup>1)</sup>

1) Cynici, cum naturam sequendam esse docerent, quid naturae consentaneum esset, etiam ex barbarorum moribus repetebant. Ac profecto idem de aetatis illius indole et voluntate bene valet, quod Seume significat in notissimo carmine:

‘Ein Canadier, der noch Europens  
Übertünchte Höflichkeit nicht kannte’,

quod carmen ita concludit:

‘Seht, wir Wilden sind doch bessre Menschen.’

Atque illa quoque huc pertinent. Montaigne, qui barbarorum Brasilianorum nonnulla carmina popularia edidit (quod in scholis nuper notavit R. Hildebrand), primus demonstravit, quid incultorum hominum natura etiam incorrupta et rudis posset (“die Volkspoesie, ganz Natur, wie sie ist, hat Naivetäten und Reize, durch die sie der Hauptschönheit der künstlich vollkommensten Poesie gleicht” apud Herderum ‘Stimmen der Völker’ ed. Hemp. p. 4). Mox Herder cum ‘gentium voces’ undique colligeret, sexto libro ferarum gentium carmina comprehendit et in praefatione carminum Madagassorum haec scripsit: “diese Fürsten (scil. Madagassorum) führen unaufhörlich gegen einander die Waffen, und der einzige Endzweck aller dieser Kriege ist, Gefangene zu machen, die sie an die Europäer verkaufen können. Ohne uns würden also diese Völker friedlich und glücklich leben.” Sed consilium, quo ductus Herder haec carmina coegit, erat hoc, ut poetis nostris exempla simplicis et legibus non impeditae poeseos proponeret, quae si sequerentur, eos nunquam a naturae veritate aberraturos esse. Eo enim libello, qui inscribitur ‘über Ossian und die Lieder alter Völker’, haec habet: “Wissen Sie also, dass, je wilder, d. i. je lebendiger, je freiwirkender ein Volk ist (denn mehr heisst dies Wort doch nicht!), desto wilder, d. i. desto lebendiger, freier, sinnlicher, lyrisch handelnder müssen

Cuius rei complures erant causae; prima quidem, quod ἀναχώρησιν hominibus nullo usu esse persuasum habebant. Dio enim in oratione XX, qua, quid ἀναχώρησις sit, exponit, refugere quosdam in deserta loca dicit, ut vitam ab hominum necessitudine remotam et vitiorum inlecebris securam degerent. Quam nusquam eos adsecuturos esse, quod cupiditates, quoquo refugiant, tamen non sedentur, et in ipsa solitudine homines insipientes multas stultas et pravas cogitationes concipiant. Sapientem autem refugium apud se ipsum quaesitum esse et media in hominum turba et urbium tumultu otium, quod ad philosophandum opus sit, inventurum esse: hoc esse verum refugium et firmum receptaculum. Quare cum antea Essenos eorumque urbis in desertis prope mare mortuum occultae felicitatem laudasset, eosdem hac oratione, si Casaubono ad or. XX fidem habere velis, vituperat. Cum autem Seneca epist. LVI, ut idem vir doctus vidit, cum Dione de refugii notione consentiat<sup>1)</sup>, uterque ex stoico fonte hausisse videtur, sed non valde aberrabimus, si hanc sententiam ad Cynicos redire putemus.

Altero loco accedit, quod Cynici non ita suam quisque animi salutem curabant, ut generis humani salutem neglegerent; sed id potissimum officium susceperunt, ut homines, quos in vitiorum et opinionum turpi captivitate teneri viderant, his vinclis liberarent, quin etiam, si ita fieri potuisset, Herculis exemplo totum genus humanum ex morum pernicie servare cupiebant (hac de re infra accuratius dicturi sumus). Quare non ut ceteri philosophi hortorum recessus philosophandi causa petebant, sed per urbes, vias, templa, gymnasia vagantes<sup>2)</sup> novam

---

auch, wenn es Lieder hat, seine Lieder sein!" Porro illud Apollinis praeceptum: 'Παραχάραξον τὸ νόμισμα', quod Diogenes acceperat, et illi ipsi et nostris saeculi superioris hominibus agendi norma erat, apud quos hoc studium ad litterarum quoque speciem et indolem conformandam multum valuit.

1) Nam § 5 scribit: 'quid prodest totius regionis silentium, si adfectus fremunt?'

2) Cf. Rohde l. c. p. 505 et Wachsmuth. in Sillogr.<sup>2</sup> p. 68.

suam doctrinam profiteri solebant. Quomodo igitur ita Cynici officio deesse potuerunt, ut in ruris aut desertorum solitudines aufugerent?

Dixi supra (p. 125 adn. 1) Cynicos ea, quae humanae naturae consentanea essent, etiam e barbarorum moribus repetisse. Huius doctrinae quoniam etiam apud Dionem nonnulla vestigia inveniuntur, non alienum videtur esse, quomodo Cynici *νόμιμα βαρβαρικά*, quae dicuntur, ad philosophiam suam adhibuerint, paulo accuratius exponere.

Erat Graecorum opinio, quae non solum apud poetas, sed etiam apud philosophos atque historiarum scriptores saepe exstat, qua pristinam Saturni felicitatem in terra relictam esse, sed non penes Graecos, non in ipsa Graeciae vicinitate, sed apud barbaros et remotissimum quemque populum inveniri putabant.<sup>1)</sup>

Sed de barbaris idem videre licet, quod de aurea aetate iam cognovimus: tantum aberat ut omnes de barbarorum virtute consentirent, ut plurimi contra ab hac philosophandi ratione abhorrerent, scilicet quod in barbaris omnino nil laudabile esset. Alteri, in his primus Hesiodus, Homerum secuti, qui Hippemolgos et Abios tanquam omnium iustissimos homines carmine praedicaverat (Il. N 5. 6), Scythas, quos Homerum significasse crediderunt, omnibus laudibus propter vitae et morum simplicitatem efferebant (cf. Riese l. c. p. 10)<sup>2)</sup>, alteri Homeri locum a multis interpretibus tentatum ita accipiebant, ut Homerum non de Hippemolgis et Abiis verba facere, sed de Hippemolgis *ἄβιοι* adiectivo usum esse enuclearent, quod idem atque vocabulum *κακόβιοι* valeret (v. Apollon. lex. hom. p. 3, 26 Bekk.). Porro Herodotus IV 46 Scytharum ea quidem instituta et mores laudat, quibus eorum libertas constet; *τὰ μέντοι ἄλλα* inquit *οὐκ ἄγαμαι*, quibus verbis aperte contra

1) v. Rohde l. c. p. 201—203. A. Riese, 'die Idealisierung der Naturvölker des Nordens in der griech. und röm. Litteratur.'

2) In iis, quae de barbarorum vituperatione et laudatione exposui, plurima exempla et locos Rieseio debeo.

hominum opiniones, quae vulgo de Scythis circumferebantur, dicit (v. Riese p. 15). Strabo autem, qui quodammodo illas contrarias sententias inter se conciliare studebat (cf. Riese p. 29), XI p. 513 C et Scytharum et aliorum barbarorum vitam simplicem quidem esse exponit, sed pravam, feram, bellicosam; eos autem homines esse bonae fidei et fraude vacuos.

Illos autem, qui barbarorum mores laudabant et commendabant, si animum advertere velis, eam felicitatem et eas virtutes iis tribuisse invenies, quas etiam aureae aetatis homines habuisse vulgo putabantur: barbari summa pietate deos colunt (ut Aethiopes apud Nicol. Damasc. fr. 142 in Muelléri hist. graec. fr. III p. 463), id quod Hesiodus op. et d. v. 135 ed. Goettl.<sup>3</sup> de aurea aetate praedicat, "parumque venerati opes, veluti optimarum alumni virtutum" (Mela III 85 de Aethiopibus), quae etiam aureae aetati ignotae erant (Plat. leg. III p. 679 BC). Inter barbarorum virtutes inprimis splendet iustitia (Herodotus IV 26 de Issedonis, Ctesias apud Steph. Byz. de Dyrbaeis s. v. *Δυρβ.* et alii) magis ingeniis culta quam legibus (Justin. II 2 de Scythis): de aureae aetatis iustitia eadem praedicant Plato l. c. p. 679 E et Ovidius in met. I 90. Quo fit, ut illi populi nec finitimis bella inferant (Aristeas de Hyperboreis apud Herod. IV 13) neque ipsi iniuriis vexentur (ut Argempei, qui sacri audiunt et inviolati, v. Herod. IV 23): eadem pax inter primos homines erat (cf. Dicaearch. apud Porphy. de abstin. IV 2 p. 230, 2—6 Nauck.<sup>2</sup>). Eadem barbari securitate gaudent, qua primi homines (Vergil. georg. III 376 de Scythis, Dicaearch. l. c. p. 68, 37 et Ovid. met. I 91. 93. 100). Quare barbari, cum generis humani priscam virtutem et morum sinceritatem servasse viderentur, ea auctoritate erant, quae omni antiquitati attribui solet.

Alia accedebant, quae ad illam augendam plurimum valebant. Primum enim barbari pro certissimis testibus erant, quae naturae humanae apta et consentanea essent, quoniam tantum ab omni vitae cultu et mollitie abesse, quantum incorruptae naturae propinqui esse putabantur. Velut Iustinus animo acriter permotus de Scythis II 2, 11—14 haec vociferatur: "atque

utinam reliquis mortalibus similis moderatio abstinentiaque alieni foret; profecto non tantum bellorum per omnia saecula terris omnibus continuaretur, — prorsus ut admirabile videatur hoc illis naturam dare, quod Graeci longa sapientium doctrina praeceptisque philosophorum consequi nequeunt, cultosque mores incultae barbariae conlatione superari.”

Adde, quod etiam profundior supra quam natura docere posset sapientia nonnullis barbarorum gentibus adscripta est. Quid? quod barbari philosophiam invenisse a multis et philosophis et historiarum scriptoribus dicebantur, quorum opiniones Diogenes Laertius in prooemio collegit.<sup>1)</sup>

Atque Aegyptiorum sacerdotum sapientiae summa eius gentis antiquitas certum quasi pignus esse videbatur, sed etiam Gallorum Druidae, Persarum Magi, Indorum Brachmanes et Gymnosophistae, Babyloniorum Chaldaei propter philosophiam et sapientiam longe lateque percrebuerunt<sup>2)</sup>; quare et Graecorum viri sapientes ad eos commeant, ut philosophiam ediscant, et illorum ad Graecos proficiscuntur et clari fiunt.<sup>3)</sup>

Paulatim totae gentes philosophia imbutae existunt. Iam diu antequam Pythagoras erat, Hyperborei secundum Hellanicum Pythagoreorum ratione carne abstinent (v. Riese l. c. p. 13sq.; Graf. l. c. p. 13sq.) et propterea evenit, ut iustissimi essent. Eadem sententiarum ratio apud Dicaearchum (Porphyr. de abst. IV c. 2 p. 159, 18—21 Nauck.) invenitur, apud Ephorum

1) Vide etiam Frid. Schaefer., quid Graeci de origine philosophiae a barbaris ducenda existimaverint, secundum Laert. Diog. prooemium exponitur, diss. inaug. Lips. 1877.

2) De qua re v. Schaefer. l. c., qui tamen memorabilem quandam locum omisit. Lucianus enim Fugit. 6—8 Philosophiam, quo itinere ad Graecos profecta esset, narrare iussit.

3) Pythagoras (Zeller phil. graec. hist. I<sup>4</sup> p. 274sq.), Plato, Empedocles, Democritus (Schaefer l. c. 31. 32sq.) ad barbaros profecti esse dicuntur; ad Graecos Anacharsis Scytha venit, Solonis amicus celeberrimus, sub cuius persona a nonnullis Scytharum simplicitas et probitas et innata sapientia Graecorum cultui et effeminatis moribus opposita sunt. Operae pretium est, qua ratione de hoc viro a veterum et recentiorum temporum scriptoribus actum sit, accuratius exponere et comparare.

fr. 76 Muell. de Scythis et saepius apud Porphyrium ipsum, qui vario modo *ρόμιμα βαρβαρικά* ad Pythagorae illam doctrinam confirmandam adhibuit, sive propterea, quod animalium sacra dis fierent, non continuo effici demonstrabat, ut eorum carnem comedere liceret (II c. 26. 27. 33. 47. 53—57), sive, id quo tota disputatio tendit (cf. IV c. 15 p. 176, 17 sq. Nauck.), carnis abstinentiam naturae lege sancitam esse (II 61). Gravissimum autem argumentum ex ea re petivit, quod gentium magna copia carne abstineret (IV 2—18).

Ut hi barbarorum nonnullos populos philosophiam Pythagoricam, item Ephorus apud Nicol. Damasc. fr. 123 Muell. Scythas philosophorum Graecorum illam sententiam et ipsos invenisse credidit<sup>1)</sup>, qua eam civitatem optimam esse persuasum habebant, in qua res familiaris et mulieres communes essent. Quin etiam Abii secundum Ammianum Marcellinum XXIII 6, 53, qui pietate excellunt, prorsus cynico contemptu 'calcare cuncta mortalia' solent. Aelianus autem in var. hist. II 31 scribit: *καὶ τίς οὐκ ἂν ἐπήγεσε τὴν τῶν βαρβάρων σοφίαν*, quod nemo eorum usque eo prolapsus est, ut in dubium vocaret, essent di necne, et curarent res nostras necne.

Quare ex iis, quae magis significavi quam accuratius exposui, non mirum est, quod omnium fere temporum philosophi barbarorum aut consensu<sup>2)</sup> aut singularum gentium institutis, moribus, legibus pro testimoniis usi sunt iisque magnam vim et auctoritatem attribuerunt. Cuius consuetudinis initium fecerunt sophistae<sup>3)</sup>, hos secutus est Plato, qui saepius in minoribus dialogis eo argumento utitur (cf. Lach. p. 191 A.

1) V. Riese p. 19—21.

2) Zeller l. c. III 1<sup>3</sup> p. 505.

3) Multa exempla sophista Platonis aequalis anonymus — nomen enim equidem non satis constare puto — congerit apud Mullach. frgm. phil. graec. I p. 545 b sqq. Cf. Rohde in recensione Bergkii libri, qui inscribitur 'Fünf Abhandlungen zur Gesch. d. griech. Philos. u. Astronomie' in 'Gött. Gel. Anz.' 1884, fasc. 1 p. 29, 3. Similia inveniuntur hic et illic dispersa apud Sophoclem et Aristophanem, multo largiora apud Euripidem, genuinum sophistarum discipulum. Sed haec omnia, cum adnotatiuncula aliqua comprehendere non possint, nunc omitto.

Conv. 182 A. Enthyd. 299 D) et in civitatem quoque suam praeter Atheniensium, Cretensium, Lacedaemoniorum leges etiam barbarorum quorundam instituta recepit (Leg. I p. 637 DE 638 E. II 674 A. III 693 AD 694 A—698 A). Sed mitto nunc de hac re verba facere, mitto dicere de aliis philosophis, qui νόμιμα βαρβαρικά vario modo adhibuerunt, velut de Stoicis, Academicis Scepticisque, omitto etiam illos et philosophos et historicos, qui νόμιμα βαρβαρικά collegerunt, velut Chrysippum, Nymphodorum, Nicolaum Damascenum, *Θαυμασιῶν* et *παράδοξων* scriptores, taceo, quem locum barbari in rhetorum praeceptis habuerint (v. Quintil. inst. V 10, 12 sq. 11, 36, Crameri anecd. Paris. IV p. 412, 13); tantum de Cynicis verba faciam.